debemus evangelizare Christum, ut cognoscatur, cum ipse dicat, quod nemo cognoscit Filium nisi Pater et nemo cognoscit Patrem nisi Filius? Respondeo, quod per ostium humanitatis debemus ipsum evangelizare, ut ad cognitionem eius nostros subditos perducamus. Quae cognitio est fides in nobis illa, quae sufficit nobis ad salutem. Nam Deus Pater etsi non potest cognosci uti est nisi per Filium – nemo enim Patrem ut Patrem cognoscit nisi Filius, et nemo cognoscit Filium ut Filium nisi Pater –, tamen Pater et Filius cognoscuntur revelatione fidei. Si enim pervenerimus, ut Christum Filium Dei habeamus per fidem, ipse nobis revelat Patrem. Ad hoc autem ostium habemus humanitatis, quia dum ea quae Christus homo gessit, inspexerimus, reperiemus in homine virtutem divinam supra omnem hominem, ex quibus sibi credimus, in eo enim quod se dicebat Filium Dei esse et missum Patris. Testimonia enim efficacissima atque certissima produxit, ita quod nemo in hoc haesitare potest, qui ratione utitur."

⁷⁸ "Ego sum pastor bonus," *Sermo* 280.15, 1–13 (*fi* XIX: 588): "Deinde convertimur ad evangelizationem, doctrinam et mandata ipsius Filii Dei et quo modo aperuit scripturas, quia ostendit se esse illum, de quo loquuntur scripturae, et quomodo recipiendo ipsum per fidem formatam, oboediendo doctrinae et praeceptis eius et respiciendo ad ipsum tamquam ad exemplar viae nostrae sperare debemus sibi conformari et beatitudinem secum possidere. Et ita est Christus evangelizandus ut praemittitur. Tunc si creditur Filius Dei, ratio concludit sibi credendum et quod sicut docuit oboediendum et quod via sua est forma omnium ad aeternam vitam tendentium."

The final two sections in the homily are continuous expositions of the Good Shepherd pericope from John 10. Having applied *christiformitas* to clerical preaching, Cusanus now moves on to questions of jurisdiction in the second section. He again uses the *christiformitas* image, but in this context relates it to pastoral care through the Good Shepherd metaphor. A *christiform* shepherd embodies the virtue of Christ, the Good Shepherd himself. Christ is both Good Shepherd and head of the church's mystical body. Mixing metaphors, Cusanus says that the Good Shepherd gave his life so the sheep might be fed.⁷⁹ He then makes recourse again to the clergy *permixtum* idea. Some clergy fail to sacrifice themselves for the sheep, in part because they do not know them. He again picks up the Johannine contrast between hireling and Good Shepherd. Cusanus claims that many among them "neglect the sheep," are "unwilling to suffer for them," and fail to "feed the sheep by word and example."⁸⁰ The one who imitates the Good Shepherd, on the other hand, chooses to do what he must pastorally, even if it has personal consequences. What Cusanus finds in the diocese are "few pastors," but "many more hirelings."⁸¹ It is difficult not to entertain the notion that this is autobiographical on the part of the beleaguered bishop. Such hirelings do not know their sheep, nor are they "moved" (*affici*) by those under their care. The shepherd should have the relationship of a parent to a child, yet he instead "kills them" with a "wicked vice and example" and by "flattery and complacency" in order to gain for himself temporal wealth: "There is nothing more horrible, brothers, than that many who are complacent absolve from grave allurements, not being aggravating, but being